*Tεχνέων.* Ideo quod in locis secretis omnis suus constat inge-  
niis vigor, ad multa excogitanda. Cf. PLIN., Epist., I, 9 : « O  
mare! o litus! verum secretumque μυστής, quam multa inveni-  
tis, quam multa dictatis! »

*Herculis.* In ejus tutela Tibur erat. Martial., I, 13 :

Itur ad Herculei gelidas qua Tiburis arces.

Hujus templi mentionem habet Strab., V, p. 164 : Τίθενται γὰρ τὰ  
ἱρά καὶ λεῖψαι.

*Prætoria.* Erant villæ ad voluptatem exstructæ, in quibus do-  
minus, quum rusticari vellet, manere solebat. Sic dictæ per simi-  
litudinem : rusticorum enim super tuguria et casas eminebant,  
ut imperatoris ipsius tabernaculum, quod et *prætorium* appellabatur,  
præ aliis magnitudine splendoreque eminebat. Ponebantur  
fere in amoenis litorum. Stat., Silv., I, 3, 25 :

. . . . Aëternas servant prætoria ripas.

*Excoluit.* Ut Tib., III, 3, 15 :

Et nemora in domibus sacros imitantia lucos.

*Belluarum. Nempe marinaram, seu balænarum.*

**CAP. LXXIII.** *Instrumenti.. supellectilis. — Instrumentum et supellectilem* distingue; illud ad necessitatem, hæc ad ornatum pertinet. Inde Colum., *de Re rust.*, xii, 3 : « Præparatis idoneis locis instrumentum et supellectilem distribuere cœpimus. »

*Veste.* Sic verba ponere suadet Torrentius quem sequuntur optimi interpres : « Veste non temere alia domestica usus est quam ab uxore, etc. »

*Forensia.* Scil. vestimenta quæ fuerunt *toga, lacerna, pænula.* Nonius, i, 3 : « *Toga*, sicut in consuetudine habetur, vestimentum est quo in foro utimur. »

*Calceos.* Calcei totum pedem et infime et superne tegebant, eaque ratione distinguebantur a soleis, quæ plantam pedis tantum vestiebant, superiore parte nuda. *Calceos* non sumebant Romani, nisi quum foras irent.

**CAP. LXIV.** *Recta. Suppl. cœna : est vero recta cœna, lauta, omnibus modis instructa.* Mart., vii, 17, 2 :

Rectam vocatus quum recurrit ad cœnam.

*Valerius Messala.* Intelligere licet, in libro quem senex de romanis familiis scripsit, teste Plin., *H. N.*, xxxv, 2, et Voss., *de Hist. lat.*, ii, 18.

*Mena.* De quo Horat., *Epod.*, iv, et *Epist.*, i, 7, 61.

*Classem.* Dio, xlvi, p. 384 : Τόν τε νῆσον αὐτῷ καὶ τὸ ναυτικὸν, τό τε ἄλλο στράτευμα, καὶ ἔωτὸν παρέδωκε.

*Speculator.* H. e. satelles.

*Provocabat.* Quem imitatus est Trajanus. Plin., *Paneg.*, xlvi, 5 : « Non tibi semper in medio cibus, semperque mensa communis? non ex convictu nostro mutua voluptas? non provocas red-disque sermones? »

*Acroamata.* Vulgo significat quum festivas recitationes et ludieras, tum illos a quibus recitabantur, et quos adhibebant conviviis, teste Plin., *Epist.* vi, 31 : « Adhibebamus quotidie cœnæ: erat modica, si principem cogites; interdum ἀκροάματα audiebamus, interdum jucundissimis sermonibus nox ducebatur. Cf NEP., xxv, 14. H. l. intelligendos maxime musicos putat Cl. Hase, ex Macrob., ii, 4 : « Delectatus inter cœnam erat symphoniacis Toranii Flacci Mangonis. »

*Ludios.* H. e. saltatores. Ovid., *Art. am.*, I, 112 :

Ludius æquatam ter pede pulsat humum.

*Aretalogos.* Erant philosophi qui, quum sectatores non habent, convivia beatorum frequentabant, et saturos variis de virtute et vitio disputationibus delectabant. Hos *circulatores philosophos* nominat Senec., *Epist. xxix.* Cf. JUVEN., xv, 16 :

.... Bilem, aut risum fortasse quibusdam  
Moverat, ut mendax Aretalogus.

CAP. LXXV. *Profusissime... joculariter.* I. e. maximo sumtu, quem tamen nonnunquam in jocularia tantum profundebat, notante Cl. Hase.

*Titulis.* Qui plerumque aliquid turpis haberent, tamquam ipsa verba *cilicia*, *spongias*, *rutabula* et *forcipes*, in quibus ob-scena latet significatio. *Spongiae* enim et *rutabula*, id quo viri sumus occulte significant; *cilicia* et *forcipes* spectant ad feminas, venereo sensu.

*Inæqualissimarum.* H. e. diversi pretii.

*Venitulare.* Solenne fuit apud veteres in convivio convivas facta licitatione exhilarare, teste Athen., XIII, p. 607 : Εἴδοντες πωλησυμένης τῆς αὐλητρίδος (καθάπερ ἔθος ἐστιν ἐν τοῖς πόταις γίνεσθαι), ἐν τῷ ἀγροφάκειν πάνυ νεανίσκος ἦν κ. τ. λ.

*Lectos.* Nempe convivarum mensas.

CAP. LXXVI. *Manu pressum.* Scil. *mollem*, distinguendum quidem a *veteribus et aridis*. Cf. BURM. et COLUM., II, 11.

*Ficos.* Plin., *H. N.*, XVI, 27 : « Sunt et biferae in ficubus. » COLUM., X, 403 :

Tunc præcox bifera descendit ab arbore ficus.

*Ex regia.* Quænam sit illa *regia*, utrum Numæ juxta ædem Vestie, an regia regis sacrorum, incertum.

*Sabbatis jejinium.* Sabbatis jejinium servabant Judæi, si *sabatum* pro hebdomade accipiamus; sin, ut solet, de septimo die hebdomadis intelligamus, omnino falsum est. At quum ab eis crebra usurpari jejunia scirent Romani et in primis sabbatum ab iisdem celebrari, id sibi ternere persuaserant. Inde error Augusti ex ignorantia morum ejus gentis. Eodem modo hallucinatus est Justin., XXXVI, 2.

*Bucecas.* Scil. panis frusta; panes enim in *quadras*, *quadras* in *bucecas* secabant.

CAP. LXXVII. *Super cœnam.* Intellige *cœnæ tempore*: loquendi modus ille Nostro usitatissimus. Cf. *Tib.*, lvi, *Cal.*, xxii, *Ner.*, xxii, etc.

*Se invitaret.* — *Sese invitare* dicuntur, qui largius bibunt aut vescuntur, ut Sallust. apud Non., iv, 232: « Quum se ibi cibo vinoque læti invitarent. » Cf. *PLAUT.*, *Amph.*, i, i, 127:

Mira sunt, nisi invitavit sese in cœna plusculum.

*Senos sextantes.* H. e. *sextarium*; sextans enim duos continebat *cyathos*; *cyathus* vero duodecimam partem *sextarii*, qui erat sexta pars *congiū*; *congius* autem octava pars *amphoræ*.